
 

,Projekto 
„Privačių miškų savininkų kooperacijos skatinimas, rengiant bendrus modernizuotus 

miškotvarkos projektus“ 

santrauka 

Parodomojo bandymo aktualumas 

     Daugelyje Europos šalių privati miškų nuosavybė aprėpia didelę dalį miškų išteklių, tačiau 

privačių miško valdų struktūra yra labai įvairuojanti. Miško savininkų valdų plotas kinta nuo 

mažiau kaip 1 ha iki daugiau nei 10 000 hektarų. Vidutinis privačios miško valdos dydis ES šalyse 

yra apie 13 hektarų. Tačiau dauguma privačių savininkų, maždaug 2/3, turi mažiau nei 3 hektarų 

valdas.  

     Lietuvoje privačių miškų plotas yra 929 tūkst. ha. (42,2 % šalies miškų ploto). Juos valdo 

daugiau kaip 255 tūkst. privačių miškų savininkų. Vidutiniškai vienam savininkui priklauso 3,4 ha 

miško. 

     Tokiose mažose valdose organizuoti modernią miškininkystę, diegti pažangias technologijas, 

gerinti miškų būklę sunku. Geriausias kelias organizuoti modernesnį, racionalesnį miškininkystės 

ūkį ir gerinti privačių miškų išteklius bei jų būklę – kooperacijos privačiame miško ūkyje plėtra. 

Lietuvoje į kooperatines bendroves yra susijungę tik 0,1 % privačių miškų savininkų, todėl 

kooperacijos procesų skatinimas privačioje miškininkystėje – labai aktualus klausimas.  

     Skirtingose ES šalyse taikomi skirtingi kooperacijos skatinimo būdai: valstybių investicijos 

kooperatyvų steigimui ar asociacijų veiklai, konsultacijų ir miško savininkų mokymo bei švietimo 

programų plėtra. Tačiau šios priemonės nors ir paspartina kooperacijos plėtrą, bet nepakankamu 

mastu. Naujas efektyvus būdas  plėtoti kooperaciją – skatinti  miško savininkus bendrai rengti 

miškų tvarkymo projektus. Apibendrinus  grupės miško savininkų miškotvarkos projektus gaunama 

akivaizdi informacija, kad drauge organizuojant pagrindinius miškų darbus  numatytus 

miškotvarkos projektuose (medynų kirtimus, miško atkūrimą, medynų formavimą ir kt.) galima 

sumažinti darbų kaštus, brangiau parduoti pagamintą produkciją.  Šis būdas neseniai išbandytas 

Suomijoje (Piia Ikonen, Janne Miettinen, Arto Haara, Juho Matala, Teppo Hujala, Lauri 

Mehtätalo, 2022) patvirtino jo efektyvumą. 

     Kita privačios miškininkystės problema – miškų našumo ir jų būklės gerinimas. Realus miškų 

našumas įvairiose ES šalyse  yra tik apie 60-85 % nuo potencialaus. Lietuvos privačių miškų 

brandžių ir bręstančių medynų našumą galima padidinti apie 20 %, o jų vertę – dar daugiau.  

     Miško auginimas, jų būklės kontrolė, išteklių valdymas – sudėtingi klausimai. Šiuo metu  visus 

išvardintus klausimus miško savininkas, siekdamas ūkininkavimo efektyvumo didinimo turi spręsti 

savarankiškai. Tam reikalingos gilios specialiosios žinios, praktinio darbo patirtis, o jų daugelis 

miško savininkų stokoja, todėl didžiąja dauguma atvejų šie klausimai visiškai nesprendžiami. Esant 

tokioms aplinkybėms, labai aktualu miško savininkams ir miško darbų įmonėms pateikti lengvai 

įgyvendinamus būdus ir priemones esmingai modernizuoti ūkininkavimą savo valdose ir tuo pačiu 

gerinti šalies miškų išteklius, didinti jų gamtosauginę ir aplinkosauginę vertę.  

Parodomojo bandymo tikslas 

Panaudojant skaitmeninę technologiją „Išmanusis miškininkas“, parengti modernizuotus privačių 

miško valdų miškotvarkos projektus, laiduojančius miško savininkų kooperacijos skatinimą ir 

efektyvesnį ūkininkavimą miškuose. 

Inovatyvus sprendinys ir projekto naujumas 

     Privačių miškų savininkai tvarkydami savo miškus įgyvendina pagal Miškotvarkos darbų 

vykdymo instrukciją parengtuose Miškotvarkos projektuose  numatytas ūkines priemones – medynų 



kirtimus, jų atkūrimą ir medynų formavimą. Projekte numatytos ūkinės  priemonės, tik 

reglamentuoja veiklos apimtis (medynų kirtimų intensyvumą ir savalaikį miško atkūrimą), kad 

nebūtų pažeistas Miškų įstatymas ir kiti Miškininkystės teisės aktai. Tačiau miškotvarkos 

projektuose neįvertinamas numatomų priemonių alternatyvų galimybės, neanalizuojamas jų 

ekonominis efektyvumas, nenagrinėjamas medynų tūrio prieaugio ir jo naudojimo balansas, 

nepateikiama prognozė, kokią reikšmę planuojamos priemonės turės  tolimesnei  miško išteklių 

raidai ir jų būklei, nenagrinėjamas projekto gamtosauginis naudingumas bei numatytų priemonių 

reikšmė ŠESD akumuliavimo intensyvumui. Visas išvardintas problemas galima išspręsti, taikant 

naujas sukurtas skaitmenines technologijas „Išmanusis miškininkas“. Pagrindinis šios technologijos 

tikslas – sukurti prielaidas privačių miškų išteklių efektyvesniam naudojimui ir miškų 

daugiafunkcinės vertės didinimui. Ši inovacija bus įdiegta per projekto įgyvendinimo laikotarpį, 

rengiant parodomuosius bandymus, ir visiškai atitiks planuojamus požymius iki kontrolės 

laikotarpio pabaigos. Technologija „Išmanusis miškininkas“ yra publikuota recenzuotame leidinyje 

- E. Abalikštienė, A. Kuliešis, A. Tebėra. Miško matavimai miškotvarkai ir miškininkystės 

efektyvumo vertinimui, Kaunas, 2023. 

 


